
 

 

UFFICIO TECNICO 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376-358103 

Telefax. 0376-358049 

E-mail: tecnico@curtatone.it 

C.F. 80001910209 

P.IVA 00427640206 

208/UT/2013/LF COPIA 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE ED ECOLOGIA 

N° 623 del 09 Ottobre 2013 

 

Oggetto:  Assunzione impegno di spesa per acquisto di alcuni pali di sostegno e di recinzione 

metallica elettrosaldata plastificata da sostituire presso i campi sportivi del Centro 

Sportivo Boschetto ed in località Grazie. CIG - ZAB0BD266B 

 
Premesso che: 

 Il patrimonio comunale dispone dei seguenti impianti sportivi: 
 

DESCRIZIONE DELL'IMMOBILE INDIRIZZO LOCALITA' 

CAMPO SPORTIVO "F. ZAMBONI" Via Colombina Buscoldo 

CAMPO SPORTIVO Via Pozzarello Grazie 

CAMPO SPORTIVO Via Roda Montanara 

CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO Via Parri Boschetto 

CAMPO SPORTIVO "A. ZANIBONI" Via Punte San Silvestro 

CAMPO SPORTIVO Via Montello Levata 

CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO Via Parri Boschetto 

PALESTRA Via Marconi Buscoldo 

PALESTRA Via R. Sanzio Eremo 

PALAZZETTO DELLO SPORT Via Parri Boschetto 

PALAZZETTO DELLO SPORT Via Caduti del Lavoro Levata 

 Il notevole patrimonio immobiliare sopraelencato necessita periodicamente di lavori 
manutentivi, da affidare secondo la normativa vigente a personale o a ditte specializzate, in 
quanto gli edifici sono soggetti ad un elevato grado di usura e sovente da episodi e atti 
“vandalici”; 

 Allo stato attuale si rende necessario sostituire alcuni pali di sostegno rotti e diversi metri lineari 
di recinzione metallica ammalorati, a protezione dei campi da calcio presso il Centro Sportivo 
Boschetto ed in frazione Grazie, nella fattispecie: 

- N. 30 pali tipo TUBOFOR da mm48 H=3,00m e Ml 250 (10rotoli) di recinzione Tipo Fortinet 
Medium H2,20m presso il Centro Sportivo Boschetto; 

- Ml 150 (6 rotoli) di recinzione Tipo Fortinet Medium H2,20m e Ml 50 (2 rotoli) di recinzione 
Tipo Fortinet Medium H1,80m presso il campo sportivo di Via Pozzarello – frazione Grazie. 

  
Considerato che: 

 Al fine di procedere ai lavori di sostituzione delle recinzioni e pali di cui sopra sono state 
contattate alcune ditte del settore al fine di valutare la miglior tipologia di recinzione da 
acquistare ed il miglior rapporto qualità/prezzo; 



 

 

 
Dato atto che: 

 Tra le ditte contattate si è provveduto ad acquisire il preventivo di spesa definitivo dalla ditta 
Plastifil Recinzioni S.r.l., con sede in Via Mandolossa, 77/79 – Gussago (BS), pervenuto in 
data 08.10.2013 – Prot. n. 25058, allegato alla presente come parte integrante, che ammonta 
complessivamente ad € 4.350,26, oltre ad IVA del 22% pari ad €. 957,06, e quindi per 
complessivi €. 5.307,32. 

 L’art. 125 punto 11 ultimo comma del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” a norma dell’art. 25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge 
Comunitaria) come modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 
31/07/2007 e 11/09/208 n. 152 e dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 2011, 
recita testualmente: ”per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 Il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 

con deliberazione consiliare n. 43 del 28.09.2011 immediatamente eseguibile ha recepito i 

disposti di cui al sopracitato D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 I servizi in oggetto non possono essere acquisiti mediante ricorso alle convenzioni Consip, in 
quanto non sussistono convenzioni attive per i servizi necessitanti. 

 La prerogativa dell’amministrazione è di garantire l’efficienza e le condizioni igienico-sanitarie 
di tutti gli immobili comunali, procedendo con azioni mirate di manutenzione ordinaria e 
straordinaria tali da salvaguardare nel tempo e garantire funzionalità alle strutture stesse;  

Ritenuto che: 

 L’offerta presentata sia congruente in base ad una valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo 
conto sia dei prezzi contenuti nel Bollettino Ufficiale della Camera di Commercio, Industria, 
Agricoltura ed Artigianato di Mantova sia delle diverse tipologie di lavoro, delle caratteristiche 
del cantiere e del mercato vigente. 
 

Visti: 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 

18.08.2000 e nella fattispecie: 

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 

- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 

- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa); 

 

DETERMINA 
 

1. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 4.350,26, oltre ad IVA 
del 22% pari ad €. 957,06, e quindi per complessivi €. 5.307,32, necessario per procedere 
all’acquisto di alcuni pali di sostegno e di recinzione metallica elettrosaldata da sostituire 



 

 

presso i campi sportivi del Centro Sportivo Boschetto ed in località Grazie, così come meglio 
descritto nel preventivo di spesa allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

2. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico alla ditta Plastifil Recinzioni S.r.l., con 
sede in Via Mandolossa, 77/79 – Gussago (BS); 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 5.307,32 è coperta finanziariamente all’intervento 
N°1060202 - Ob. 6022/02 - Oggetto: "Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime" del 
Bilancio 2013; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.     

       

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 

 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

Curtatone,  21 ottobre 2013 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  ECONOMICO FINANZIARIO 

  F.to (Rag. Daniela Carra) 

 

 

Per copia conforme all’originale 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   (Ing. Giovanni Trombani) 

 


